по делу № 2-29/2022-2

УИД: 16MS0179-01-2022-000012-46

З А О Ч Н О Е  Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

02 февраля 2022 года

                    город Набережные Челны РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан Дильмиева А.А., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан, при секретаре Белобабовой О.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ООО «Камский Коммерческий Банк» к Насибуллину Ф.Ф., Исмагиловой Э.Р., Исмагилову Р.В., Исмагиловой А.В. о взыскании задолженности по коммунальным платежам,

У С Т А Н О В И Л:

ООО «Камский Коммерческий Банк» обратился к мировому судье с иском к Насибуллину Ф.Ф., Исмагиловой Э.Р., Исмагилову Р.В., Исмагиловой А.В. о взыскании задолженности по коммунальным платежам, в обоснование указав, что заочным решением «ОБЕЗЛИЧЕНО» от 10 июля 2019 года обращено взыскание на принадлежащую ответчикам квартиру, расположенную по адресу: «ОБЕЗЛИЧЕНО». Право собственности на указанную квартиру ООО «Камский Коммерческий Банк» зарегистрировано 13 января 2021 года. Заочным решением «ОБЕЗЛИЧЕНО» от 15 июня 2021 года ответчики выселены из данной квартиры. Фактическое выселение произведено судебным приставом-исполнителем 22 сентября 2021 года.
В период проживания в принадлежащей истцу квартире ответчиками не оплачены расходы по оплате коммунальных платежей. Задолженность по коммунальным платежам за период с января 2021 года по сентябрь 2021 года составила 34676 рублей 30 копеек, которые истец просил взыскать с ответчиков.

В судебное заседание истец представителя не направил, о времени и месте рассмотрения дела извещен в предусмотренном законом порядке, поступило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя истца. Дело в порядке статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации рассмотрено в отсутствие представителя истца.
В соответствии с частью 1 статьи 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации и отсутствием возражений представителя истца дело рассмотрено в порядке заочного производства, поскольку ответчики Насибуллин Ф.Ф., Исмагилова Э.Р., Исмагилов Р.В., Исмагилова А.В., извещенные о времени и месте судебного заседания, в суд не явились, об уважительных причинах неявки не сообщили и не просили о рассмотрении дела в их отсутствие.

Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно статье 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствие со статьей 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

В силу статьи 39 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме.

В силу статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Положениями статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с Федеральным законом о таком кооперативе.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива.
Пунктом 1 статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения.
Как следует из материалов дела, заочным решением «ОБЕЗЛИЧЕНО» от 10 июля 2019 года удовлетворен иск ООО «Камский Коммерческий Банк» к Насибуллину Ф.Ф., Исмагиловой Э.Р., Исмагилову Р.В., Исмагиловой А.В. о взыскании задолженности по кредитному договору и обращении взыскания на заложенное имущество. Данным решением обращено взыскание на квартиру, расположенную по адресу: «ОБЕЗЛИЧЕНО».
Согласно выписке из ЕГРН с 13 января 2021 года собственником квартиры является ООО «Камский Коммерческий Банк».
Заочным решением «ОБЕЗЛИЧЕНО» от 15 июня 2021 года Насибуллин Ф.Ф., Исмагилова Э.Р., Исмагилов Р.В., Исмагилова А.В. признаны утратившими право пользования жилым помещением по адресу: «ОБЕЗЛИЧЕНО», ответчики сняты с регистрационного учета и выселены из указанной квартиры.
Согласно акту о совершении исполнительных действий решение суда в части выселения ответчиков из указанной квартиры исполнено 22 сентября 2021 года.

Ответчики, проживая в спорной квартире с января по сентябрь 2021 года и являясь потребителями жилищных услуг, не вносили коммунальные платежи за жилое помещение.
Согласно платежному поручению № 56 от 24 ноября 2021 года ООО «Камский Коммерческий Банк» оплатил жилищно-коммунальных услуги за период с января по октябрь 2021 года в размере 37199 рублей 70 копеек.
Согласно расчету истца задолженность за период с января по сентябрь 2021 года составляет 34676 рублей 30 копеек.
Мировой судья полагает, что исковые требования подлежат удовлетворению частично.

Материалами дела установлено, что ответчики проживали в спорной квартире до 22 сентября 2021 года. Соглашение о порядке несения расходов за жилищные и коммунальные услуги между собственником и пользователями жилого помещения не заключалось. Следовательно, в силу положений вышеуказанных правовых норм ООО «Камский Коммерческий Банк» как собственник квартиры должен нести солидарную ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением и коммунальных услуг.

Положениями статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.

Собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.
Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.
Таким образом, взнос на капитальный ремонт, размер которого согласно квитанции за период с января по сентябрь 2021 года составил 16938 рублей 55 копеек, подлежит оплате собственником жилого помещения ООО «Камский Коммерческий Банк».
Расходы за содержание помещения за период с января по сентябрь 2021 года в размере 8177 рублей 44 копеек подлежат оплате лицами, проживавшими в квартире и собственником жилого помещения. Следовательно, с ответчиков подлежит взысканию сумма в размере 6541 рубля 95 копеек.
Оплата за потребленную электроэнергию в размере 8768 рублей (за период с января по сентябрь 2021 года согласно расчету истца) и обращение с ТКО в размере 792 рублей 31 копейки должна быть возложена на непосредственных потребителей данных услуг.
В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований. Таким образом, с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию расходы по уплате государственной пошлины, пропорционально удовлетворенной части иска.

Руководствуясь статьями 194-199, 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

Р Е Ш И Л:

иск ООО «Камский Коммерческий Банк» к Насибуллину Ф.Ф., Исмагиловой Э.Р., Исмагилову Р.В., Исмагиловой А.В. о взыскании задолженности по коммунальным платежам - удовлетворить частично.

Взыскать с Насибуллина Ф.Ф., Исмагиловой Э.Р., Исмагилова Р.В., Исмагиловой А.В. солидарно в пользу ООО «Камский Коммерческий Банк» задолженность по коммунальным платежам в размере 16101 рубля 95 копеек, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 644 рублей.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Разъяснить право обращения к мировому судье с заявлением о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения лицам, присутствовавшим в судебном заседании, и в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения лицам, не присутствовавшим в судебном заседании.

Лица, участвующие в деле, их представители могут ознакомиться с мотивированным решением суда по истечении пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Мотивированное решение суда составлено 24 февраля 2022 года, заявление о составлении мотивированного решения ответчиком подано 21 февраля 2022 года.

Мировой судья судебного участка № 1

по Тукаевскому судебному району

Республики Татарстан

                       А.А. Дильмиева

«На момент опубликования заочное решение не вступило в законную силу».